Дело №2-178/2023г.

16RS0046-01-2023-000312-26

РЕШЕНИЕ

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 июня 2023 года Вахитовский районный суд города Казани в составе:

председательствующего судьи Е.В. Зыбуновой,

при секретаре С.Д. Кадучевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК» к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, ФИО17 ФИО100, ФИО18 ФИО111, Король ФИО115, Юдину ФИО120, ФИО20 ФИО123, ФИО22 ФИО124, ФИО23 ФИО101, ФИО24 ФИО110, ФИО25 ФИО112, ФИО50 ФИО121, ФИО26 ФИО126, Мурзенко ФИО125 ФИО28 ФИО102, ФИО29 ФИО109, ФИО30 ФИО113, ФИО31 ФИО116, ФИО32 ФИО122, ФИО33 ФИО127, ФИО34 ФИО133, ФИО35 ФИО103, ФИО36 ФИО114, ФИО37 ФИО117, ФИО1 ФИО118, ФИО1 ФИО128, ФИО40 ФИО131, ФИО41 ФИО134, ФИО42 ФИО104, ФИО43 ФИО107, ФИО52 ФИО119, ФИО44 ФИО129, ФИО51 ФИО130, ФИО45 ФИО138, ФИО46 ФИО135, ФИО47 ФИО136, ФИО48 ФИО137 о взыскании задолженности,

установил:

Истец ООО «Управляющая компания «РСК» обратилось в суд с иском к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, ФИО17 ФИО139, ФИО18 ФИО140, ФИО2 ФИО146, ФИО3 ФИО147, Король ФИО148, Юдину ФИО149, ФИО20 ФИО150, ФИО5 ФИО141, ФИО22 ФИО158, ФИО23 ФИО159, ФИО24 ФИО160, ФИО25 ФИО161, ФИО50 ФИО151, ФИО26 ФИО142, Мурзенко ФИО145, ФИО6 ФИО177, ФИО28 ФИО176, ФИО29 ФИО162, ФИО30 ФИО186, ФИО7 ФИО152, ФИО8 ФИО143, ФИО3 ФИО144, ФИО31 ФИО178, ФИО32 ФИО175, ФИО33 ФИО163, ФИО9 ФИО185, ФИО34 ФИО153, ФИО35 ФИО154, ФИО36 ФИО169, ФИО37 ФИО179, ФИО1 ФИО174, ФИО1 ФИО164, ФИО40 ФИО184, ФИО41 ФИО183, ФИО42 ФИО155, ФИО43 ФИО172, ФИО52 ФИО173, ФИО44 ФИО165, ФИО51 ФИО187, ФИО45 ФИО182, ФИО10 ФИО156, ФИО11 ФИО171, ФИО3 ФИО167, ФИО46 ФИО166, ФИО47 ФИО180, ФИО14 ФИО181, ФИО3 ФИО157, ФИО15 ФИО170, ФИО48 ФИО168, в котором просило взыскать задолженность за жилищно-коммунальные услуги. 

В ходе рассмотрения дела представитель истца уточнил исковые требования просил:

1. Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 иФИО36 ФИО188 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 243 577,70 рублей, пени за ЖКУ 104 549,99 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 10 086,73 рублей, пени по кап. ремонту 1 319,13 рублей;

2.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... – ФИО189 углы задолженностьзажилищно-коммунальныеуслугивразмере42 771,40 рублей, пени за ЖКУ 9 207,67 рублей, взыскатьссобственникажилогопомещения по адресу ...- МинзеимуществоРТ задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт вразмере2745,99рублей, пени по кап. ремонту 272,45 рублей;

3.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... ... - ФИО16 и ФИО34 ФИО190 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 220 956,43 рублей, пени за ЖКУ 97 714,45 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 10 086,73 рублей, пени по кап. ремонту 1 319,13 рублей;

4.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО18 4. ФИО191 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 171 428,74 рублей, пени за ЖКУ 120 152,81 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ..., ул. ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 7 457,56 рублей;

5.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО192 задолженностьзажилищно-коммунальныеуслугивразмере9492,26 рублей, пени за ЖКУ 87 268,14 рублей;

6.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО25 ФИО193 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 78 929,06 рублей, пени за ЖКУ 17 181,03 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ..., ул. ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 4 825,87 рублей;

7.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО26 ФИО194 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 10086,02 рублей, пени за ЖКУ 62281,99 рублей,

8. Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО20 ФИО195 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 104 293,71 рублей, пени за ЖКУ 41 050,75 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 6 888,96 рублей;

9.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и Юдина ФИО196 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 49 256,62 рублей, пени за ЖКУ 6 581,03 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 4 878,24 рублей;

10.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ...-МинзеимуществоРТ и ФИО23 ФИО197 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 287 631,06 рублей, пени за ЖКУ 141 229,46 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... -ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт вразмере 9 527,74 рублей;

11.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО48 ФИО199 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 387 264,21 рублей, пени за ЖКУ 150 423,70 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... -ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт вразмере 8880,18 рублей;

12.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО24 ФИО200 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 22 705,02 рублей, пени за ЖКУ 3 014,90 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 708,18 рублей;

13.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и Короля ФИО201 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в, размере 101 129,01 рублей, пени за ЖКУ 114 598,72 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... -ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 8 692,41 рублей;

14.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО53 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 35 485,62 рублей, пени за ЖКУ 3 215,28 рублей, взыскать с собственника жилого помещенияпоадресу:...-ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 689,04 рублей;

15.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО17 ФИО202 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 167 970,47 рублей, пени за ЖКУ 108 122,04 рублей, взыскать с собственника жилого помещенияпо адресу:...-ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 7 734,93 рублей;

16.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 ФИО203 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 13 199,54 рублей, пени за ЖКУ 23,27 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 2 067,12 рублей; пени по кап. ремонту 90,73 рублей;

17.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ...- ФИО16 и ФИО28 ФИО204 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 76 101,10 рублей, пени за ЖКУ 48 673,84 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 3 885,12 рублей; пени по кап. ремонту 262,48 рублей;

18.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО29 ФИО205 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 214 837,85 рублей, пени за ЖКУ 57 686,93 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 4 324,98 рублей; пени по кап. ремонту 296,40 рублей;

19.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО31 ФИО206 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 166 680,07 рублей, пени за ЖКУ 55 322,47 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 4 248,00 рублей; пени по кап. ремонту 312,59 рублей;

20.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО30 ФИО207 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 163 290,51 рублей, пени за ЖКУ 45 524,90 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 4 057,66 рублей; пени по кап. ремонту 260,76 рублей;

21.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО32 ФИО208 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 135 460,77 рублей, пени за ЖКУ 31 621,25 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 8 037,10 рублей; пени по кап. ремонту 987,48 рублей;

22.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу ... - ФИО16 и ФИО33 ФИО209 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 164 136,17 рублей, пени за ЖКУ 75 148,43 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 8 519,22 рублей; пени по кап. ремонту 1 092,27 рублей;

23.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ... - ФИО16 и ФИО210 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 9 631,04 рублей, пени за ЖКУ 2 258,83 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 2 448,20 рублей;

24.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 и ФИО42 ФИО211 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 176 392,93 рублей, пени за ЖКУ 33 348,01 рублей, взыскать с собственникажилого помещения по адресу: ... -ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт вразмере 4 929,86 рублей;

25.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 и ФИО1 ФИО69 задолженностьзажилищно-коммунальные услуги в размере 12 186,92 рублей, пени за ЖКУ 3 321,53 рублей, взыскать с собственникажилого помещения по адресу: ... - ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 813,59 рублей;

26.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 и ФИО1 ФИО212 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 73 710,67 рублей, пени за ЖКУ 9 398,24 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 3 172,41 рублей;

27.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 и ФИО41 ФИО213 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 64396,60 рублей, пени за ЖКУ 8066,10 рублей, взыскать с собственника помещения по адресу: ...-МинзеимуществоРТ задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере3418,04рублей;

28.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ... - ФИО16 и ФИО40 ФИО214 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 124 969,47 рублей, пени за ЖКУ 21 594,32 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 3 239,73 рублей;

29.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 и ФИО37 ФИО215 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 98 138,03 рублей, пени за ЖКУ 11 397,84 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 4891,82 рублей. 

30.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 и ФИО45 ФИО77 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 40 498,20 рублей, пени за ЖКУ 4 563,41 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 4359,17 рублей;

31. Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 и ФИО46 ФИО216 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 116 499,77 рублей, пени за ЖКУ 16 851,83 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу:... -ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 3 426,94 рублей;

32.Взыскать в солидарном порядке с собственника жилого помещения по адресу: ...- ФИО16 и ФИО43 ФИО217 задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 201 559,79 рублей, пени за ЖКУ 33 516,18 рублей, взыскать с собственника жилого помещения по адресу: ...-ФИО16 задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт в размере 4 904,56 рублей;

33.Взыскать с ответчиков - ФИО16, ФИО17, ФИО18, Короля А.В., ФИО19, ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35 Углы, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48 в солидарном порядке расходы на уплату государственной пошлины в размере 35027,21 рублей. 

Определением от 18.04.2023г. прекращено производство по гражданскому делу в части исковых требованийООО «Управляющая компания «РСК» к ФИО2 ФИО218, ФИО221,ФИО222,ФИО223, ФИО220,ФИО219,ФИО12, ФИО13 ФИО224,ФИО225, ФИО11 ФИО226, ФИО227,ФИО228,ФИО229, ФИО15 ФИО230 о взыскании задолженности.

Определением от 08.06.2023г. производство по делу по иску ООО «Управляющая компания «РСК» к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, ФИО17 ФИО231, ФИО18 ФИО238, Король ФИО239, Юдину ФИО250, ФИО20 ФИО255, ФИО22 ФИО260, ФИО23 ФИО232, ФИО24 Радику ФИО236, ФИО25 ФИО240, ФИО50 ФИО249, ФИО26 ФИО256, Мурзенко ФИО259 ФИО28 ФИО261, ФИО29 ФИО233, ФИО30 ФИО241, ФИО31 ФИО248, ФИО32 ФИО251, ФИО33 ФИО257, ФИО34 ФИО262, ФИО35 ФИО234, ФИО36 ФИО237, ФИО37 ФИО242, ФИО1 ФИО247, ФИО1 ФИО252, ФИО40 ФИО258, ФИО41 ФИО264, ФИО42 ФИО235, ФИО43 ФИО243, ФИО52 ФИО246, ФИО44 ФИО253, ФИО51 ФИО254, ФИО45 ФИО263, ФИО46 ФИО265, ФИО47 ФИО244, ФИО48 ФИО245 о взыскании задолженности прекращено в части требований о взыскании задолженности по взносам на капитальный ремонт в размере 153945 рублей 96 копеек и пени по капитальному ремонту в размере 6213 рублей 42 копейки. 

Представитель истца ООО «УК «РСК» в судебном заседании исковые требования с учетом уточнения поддержал.

Представитель ответчика Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан в судебном заседании исковые требования с учетом уточнения не признал. 

Ответчики ФИО21, ФИО18, ФИО49, ФИО19, ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО50, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35 у., ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО52., ФИО44, ФИО51, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48 в суд не явились, извещены.

Представитель третьего лица Министерство образования и науки Республики Татарстан в судебном заседании просил требования удовлетворить частично, за исключением требований к МЗИО РТ. 

Представитель третьего лица НО "Государственный жилищный фонд при Президенте РТ" просил иск удовлетворить.

Представитель третьего лица НО «Фонд жилищно-коммунального хозяйства РТ» в суд не явился.

Выслушав участников процесса, изучив доказательства, имеющиеся в материалах гражданского дела, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно ст. 309. ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ст.310 ГК РФ Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

Как следует из материалов дела, постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ... ... Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан является уполномоченным органом по формированию и управлению специализированным жилищным фондом для детей-сирот. Министерство образования и науки Республики Татарстан является уполномоченным органом по работе с детьми- сиротами, по их обеспечению жилыми помещениями.

Министерством образования и науки Республики Татарстан, действующего на основании договора-поручения .../ф от 09.10.2015г. и доверенности НО «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» заключены договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда с ФИО17, ФИО18, ФИО49, ФИО19, ФИО20, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО50, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35 у., ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО52, ФИО44, ФИО51, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48 (Т.3 л.д.1-48, Т.4 л.д.1-81). 

На основании распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.12.2013 № 2480-р Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан в 2013 году приобретены жилые помещения и отнесены к составу специализированного жилищного фонда Республики Татарстан. 

Распоряжением Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан вышеуказанные жилые помещения переданы в специализированный жилищный фонд. 

Министерством образования и науки Республики помещения предоставлены лицам из числа детей-сирот по договорам специализированного найма жилого помещения.

Вышеуказанные жилые помещения (Т.3 л.д.1-48, Т.4 л.д.1-81) находятся в обслуживании ООО «Управляющая компания «РСК».

В соответствии с условиями заключенных договоров, наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги с момента заключения договора. 

В настоящем случае спорными помещениями владеют и пользуются по договорам найма специализированного жилищного фонда физические лица- ответчики по настоящему дела. 

Пунктом 2 части 3 статьи 19 Жилищного кодекса Российской Федерации определено понятие специализированного жилищного фонда, под которым понимается совокупность предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых по правилам раздела IV настоящего Кодекса жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов.

Частью 1 статьи 92 Жилищного кодекса Российской Федерации к жилым помещениям специализированного жилищного фонда отнесены, в том числе, служебные жилые помещения (пункт 1).

Согласно статье 93 Жилищного кодекса Российской Федерации служебные жилые смещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

По договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем (часть 1 статья 100 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В силу части 5 статьи 100 Жилищного кодекса Российской Федерации к пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные статьей 65, частями 3 и 4 статьи 67 и статьей 69 Настоящего Кодекса, за исключением пользования служебными жилыми помещениями, к пользованию которыми по договорам найма таких помещений применяются правила, предусмотренные частями 2-4 статьи 31, статьей 65 и частями 3 и 4 статьи 67 настоящего кодекса, если иное не установлено другими федеральными законами.

Согласно статье 678 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункту 5 части 3 статьи 67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора. 

В силу части 3 статьи 153 Жилищного кодекса РоссийскойФедерации до заселения жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов в установленном порядке расходы на содержание жилых помещений и коммунальные услуги несут соответственно органы государственной власти и органы местного самоуправления или управомоченные ими лица.

В соответствии с частью 4 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей компанией, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей компании, за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 названной статьи.

Пунктами 23, 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 N22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственностиразъяснено, что по договору социального найма жилого помещения, в том числе полученного по договору обмена жилыми помещениями, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у нанимателя возникает со дня заключения такого договора (пункт 1 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Как следует из материалов дела ответчикам были направлены претензии об оплате задолженности. 

Согласно расчету истца, задолженность по жилому помещению по адресу .... ФИО16 иФИО36 ФИО266 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 243 577,70 рублей, пени за ЖКУ 104 549,99 рублей; задолженность по жилому помещению по адресу г.Казань, ул. ВиктораСажинова3,кв.ФИО267 зажилищно-коммунальныеуслуги составили вразмере42 771,40 рублей, пени за ЖКУ 9 207,67 рублей; задолженность за жилое помещение 

по адресу ... ... ФИО16 и ФИО34 ФИО268 зажилищно-коммунальныеуслуги составили вразмере220956,43 рублей, пени за ЖКУ 97 714,45 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ....ФИО269 задолженность за жилищно-коммунальныеуслуги составили вразмере171428,74 рублей, пени за ЖКУ 120 152,81 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и ФИО270 зажилищно-коммунальныеуслуги составили вразмере9492,26 рублей, пени за ЖКУ 87 268,14 рублей; задолженность за жилое помещения по адресу ...ФИО16 и ФИО25 ФИО271 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 78 929,06 рублей, пени за ЖКУ 17 181,03 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и ФИО26 ФИО272 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 10086,02 рублей, пени за ЖКУ 62281,99 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и ФИО20 ФИО273 жилищно-коммунальные услуги составили в размере 104 293,71 рублей, пени за ЖКУ 41 050,75 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и Юдина ФИО274 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 49 256,62 рублей, пени за ЖКУ 6 581,03 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... МинзеимуществоРТ и ФИО23 ФИО275 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 287 631,06 рублей, пени за ЖКУ 141 229,46 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ...ФИО16 и ФИО48 ФИО276 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 387 264,21 рублей, пени за ЖКУ 150 423,70 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и ФИО24 ФИО277 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 22 705,02 рублей, пени за ЖКУ 3 014,90 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и Короля ФИО278 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 101 129,01 рублей, пени за ЖКУ 114 598,72 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и ФИО22 ФИО279 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 35 485,62 рублей, пени за ЖКУ 3 215,28 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и ФИО17 ФИО280 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 167 970,47 рублей, пени за ЖКУ 108 122,04 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 ФИО281 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 13 199,54 рублей, пени за ЖКУ 23,27 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ...ФИО16 и ФИО28 ФИО282 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 76 101,10 рублей, пени за ЖКУ 48 673,84 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ...ФИО16 и ФИО29 ФИО283 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 214 837,85 рублей, пени за ЖКУ 57 686,93 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и ФИО31 ФИО284 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 166 680,07 рублей, пени за ЖКУ 55 322,47 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и ФИО30 ФИО285 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 163 290,51 рублей, пени за ЖКУ 45 524,90 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ... ФИО16 и ФИО32 ФИО286 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 135 460,77 рублей, пени за ЖКУ 31 621,25 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ...ФИО16 и ФИО33 ФИО287 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 164 136,17 рублей, пени за ЖКУ 75 148,43 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу: ... ФИО16 и ФИО288 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 9 631,04 рублей, пени за ЖКУ 2 258,83 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу: ...ФИО16 и ФИО42 ФИО294 ФИО289 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 176 392,93 рублей, пени за ЖКУ 33 348,01 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу ...ФИО16 и ФИО293 зажилищно-коммунальные услуги составили в размере 12 186,92 рублей, пени за ЖКУ 3 321,53 рублей; задолженность за жилое помещение по адресуг.... ФИО16 и ФИО1 ФИО292 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 73 710,67 рублей, пени за ЖКУ 9 398,24 рублей; задолженность за жилое помещение по адресуг.... ФИО16 и ФИО41 ФИО291 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 64396,60 рублей, пени за ЖКУ 8066,10 рублей; задолженность за жилое помещение по адресуг.... ФИО16 и ФИО40 ФИО295 за жилищно-коммунальные услуги в размере 124 969,47 рублей, пени за ЖКУ 21 594,32 рублей; задолженность за жилое помещение по адресуг. ...ФИО16 и ФИО37 ФИО296 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 98 138,03 рублей, пени за ЖКУ 11 397,84 рублей; задолженность за жилое помещение по адресу: ...- ФИО297 за жилищно-коммунальные услуги составили вразмере40498,20 рублей, пени за ЖКУ 4 563,41 рублей; задолженность за жилое помещение по адресуг....ФИО16 и ФИО46 ФИО298 за жилищно-коммунальные услуги составили в размере 116 499,77 рублей, пени за ЖКУ 16 851,83 рублей; задолженность за жилое помещение по адресуг. ...ФИО16 и ФИО43 ФИО299 за жилищно-коммунальные услуги в размере 201 559,79 рублей, пени за ЖКУ 33 516,18 рублей.

На запрос суда от 26.05.2023г. о наличии задолженности у Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан по взносам за капитальный ремонт за период с 2019г. по май 2022г. по жилым помещениям, «Фонд жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан» ответом от 06.06.2023г. сообщило, что задолженность у МЗИО РТ перед Фондом по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов отсутствует. Информацию о поступлении денежных средств на счет Фонда от МЗИО РТ по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов отражена в Приложении №1 к настоящему ответу на запрос.

Согласно договора ... от 30.10.2019 о взаимодействии по вопросам обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, заключенный между Фондом и ООО УК «РСК», обязанность по начислению взносов на капитальный ремонт, уплачиваемые собственниками помещений многоквартирных домов до 31.12.2022 была возложена на ООО УК «РСК». Информация о том, имело ли место двойное начисление, по запрашиваемым помещениям, у Фонда отсутствует.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительством Российской Федерации 6 мая 2011 года издано Постановление N 354, которым утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

Как установлено судом задолженность за жилищно-коммунальные услуги в полном объеме не оплачены. 

Таким образом, с учетом вышеуказанных норм права обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возложена на нанимателя соответствующего помещения.

Доказательства того, что лица, которым были предоставлены спорные жилые помещения, выселялись из них или не проживают, в материалы дела не представлены.

Поскольку в спорных помещениях в спорный период проживали граждане, обязанные в соответствии с пунктом 3 статьи 67 Жилищного кодекса Российской Федерации вносить плату за жилые помещения и коммунальные услуги, соответствующие расходы не могут быть переложены на ответчика ФИО54 как на собственника. 

При указанных обстоятельства, с учетом расчета истца в части взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, который судом признан достоверным, а также с учетом применении к пени ст.333 ГК РФ, суд снижает пени до 50% от начисленной истцом, и считает необходимым взыскать: 

ФИО17 ФИО300 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 167970 рублей 47 копеек и пени в размере 54061 рубль 02 копейки.

Взыскать с ФИО18 ФИО301 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 171428 рублей и пени в размере 60076 рублей 40 копеек. 

Взыскать с Король ФИО302 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 101129 рублей 01 копейку и пени в размере 57299 рублей 36 копеек.

Взыскать с Юдина ФИО303 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 49256 рублей 62 копейки и пени в размере 3290 рублей 51 копейку. 

Взыскать с ФИО20 ФИО304 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 104293 рубля 71 копейку и пени в размере 20525 рублей 37 копеек.

Взыскать с ФИО22 ФИО305 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 35485 рублей 62 копейки и пени в размере 1607 рублей 64 копейки.

Взыскать с ФИО23 ФИО306 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 287631 рубль 06 копеек и пени в размере 70614 рублей 73 копейки.

Взыскать с ФИО24 ФИО307 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 22705 рублей 02 копейки и пени в размере 1507 рублей 45 копеек.

Взыскать с ФИО25 ФИО308 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 78929 рублей 06 копеек и пени в размере 8590 рублей 51 копейку. 

Взыскать с ФИО26 ФИО309 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 10086 рублей 02 копейки и пени в размере 31140 рублей 99 копеек. 

Взыскать с Мурзенко ФИО310 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 9492 рубля 26 копеек и пени в размере 43634 рубля 07 копеек. 

Взыскать с ФИО28 ФИО311 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 76101 рубль 10 копеек и пени в размере 24336 рублей 92 копейки.

Взыскать с ФИО29 ФИО312 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 214837 рублей 85 копеек и пени в размере 28843 рубля 46 копеек.

Взыскать с ФИО30 ФИО313 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 163290 рублей 51 копейку и пени в размере 22762 рубля 45 копеек.

Взыскать с ФИО31 ФИО314 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 166680 рублей 07 копеек и пени в размере 27661 рубль 23 копейки.

Взыскать с ФИО32 ФИО315 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 135460 рублей 77 копеек и пени в размере 15810 рублей 62 копейки.

Взыскать с ФИО33 ФИО316 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 164136 рублей 17 копеек и пени в размере 37574 рубля 21 копейку.

Взыскать с ФИО34 ФИО317 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК» задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 220956 рублей 43 копейки и пени в размере 48857 рублей 22 копейки.

Взыскать с ФИО35 ФИО318 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 42771 рубль 40 копеек и пени в размере 4603 рубля 83 копейки.

Взыскать с ФИО36 ФИО319 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 243577 рублей 70 копеек и пени в размере 52274 рубля 99 копеек.

Взыскать с ФИО37 ФИО320 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 98138 рублей 03 копейки и пени в размере 5698 рублей 92 копейки.

Взыскать с ФИО1 ФИО321 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 73710 рублей 67 копеек и пени в размере 4699 рублей 12 копеек.

Взыскать с ФИО1 ФИО322 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 12186 рублей 92 копейки и пени в размере 1660 рублей 76 копеек.

Взыскать с ФИО40 ФИО323 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 124969 рублей 47 копеек и пени в размере 10797 рублей 16 копеек.

Взыскать с ФИО41 ФИО324 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 64396 рублей 60 копеек и пени в размере 4033 рубля 05 копеек.

Взыскать с ФИО42 ФИО325 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 176392 рубля 93 копейки и пени в размере 16674 рубля.

Взыскать с ФИО43 ФИО326 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 201559 рублей 79 копеек и пени в размере 16758 рублей 09 копеек.

Взыскать с ФИО44 ФИО327 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 9631 рубль 04 копейки и пени в размере 1129 рублей 41 копейку.

Взыскать с ФИО45 ФИО328 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 40498 рублей 20 копеек и пени в размере 2281 рубль 70 копеек.

Взыскать с ФИО46 ФИО329 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 116499 рублей 77 копеек и пени в размере 8425 рублей 91 копейку.

Взыскать с ФИО47 ФИО330 пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 13199 рублей 54 копейки и пени в размере 11 рубля 63 копейки.

Взыскать с ФИО48 ФИО331 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК»задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 387264 рубля 21 копейку и пени в размере 75211 рублей 85 копеек.

В удовлетворении иска к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан по вышеуказанным основаниям, суд считает необходимым отказать. 

Поскольку истцом после уточнения иска, требования к ФИО50 ФИО332, ФИО52 ФИО333, ФИО51 ФИО334 не заявлены, то оснований для взыскания задолженности с данных ответчиком не имеется. 

В соответствии со ст.98 ГПК РФ в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины с ФИО17 ФИО335 рублей 31 копейку, с ФИО18 ФИО336 рублей 04 копейки, с Король ФИО338 рублей 57 копеек, с Юдина ФИО340 рублей 41 копейку, с ФИО20 ФИО342 рублей 38 копеек, с ФИО22 ФИО337 рублей 80 копеек, с ФИО23 ФИО339 рубля 46 копеек, с ФИО24 ФИО341 рублей 37 копеек, с ФИО25 ФИО343 рублей 59 копеек, с ФИО26 ФИО344 рублей 81 копейку, с Мурзенко ФИО345 рублей 47 копеек.

В соответствии со ст.103 ГПК РФ в бюджет муниципального образования г.Казани подлежит взысканию государственная пошлина с Мурзенко ФИО351 размере 827 рублей 32 копейки, с ФИО28 ФИО349 в размере 3208 рублей 76 копеек, с ФИО29 ФИО361 5636 рублей 81 копейку, с ФИО30 ФИО359 рубль 06 копеек, с ФИО31 ФИО352 рублей 83 копейки, с ФИО32 ФИО362 рублей 43 копейки, с ФИО33 ФИО363 рублей 10 копеек, с ФИО34 ФИО360, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 5898 рублей 14 копеек, взыскать с ФИО35 ФИО364 углыгосударственную пошлину в размере 1621 рубль 26 копеек, с ФИО36 ФИО353 рублей 53 копейки, с ФИО37 ФИО370 рублей 74 копейки, с ФИО1 ФИО365 рубля 29 копеек, с ФИО1 ФИО368 рубля 91 копейку, с ФИО40 ФИО354 рубль 28 копеек, с ФИО41 ФИО371 рубля 89 копеек, с ФИО42 ФИО366 рубль 34 копейки, с ФИО43 ФИО358 рубля 18 копеек, с ФИО44 ФИО355 рублей 42 копейки, с ФИО45 ФИО369 рубля 40 копеек, с ФИО46 ФИО367 рублей 51 копейку, с ФИО47 ФИО357 рублей 45 копеек, с ФИО48 ФИО356 рубля 76 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 198, 233-237 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

Иск удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО17 ФИО372, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 167970 рублей 47 копеек и пени в размере 54061 рубль 02 копейки, в возврат госпошлины 5420 рублей 31 копейку.

Взыскать с ФИО18 ФИО373. ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 171428 рублей и пени в размере 60076 рублей 40 копеек, в возврат госпошлины 5515 рублей 04 копейки.

Взыскать с Король ФИО374, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 101129 рублей 01 копейку и пени в размере 57299 рублей 36 копеек, в возврат госпошлины 4368 рублей 57 копеек.

Взыскать с Юдина ФИО375, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 49256 рублей 62 копейки и пени в размере 3290 рублей 51 копейку, в возврат госпошлины 1776 рублей 41 копейку.

Взыскать с ФИО20 ФИО376, паспорт гражданина РФ ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 104293 рубля 71 копейку и пени в размере 20525 рублей 37 копеек, в возврат госпошлины 3696 рублей 38 копеек.

Взыскать с ФИО22 ФИО377, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 35485 рублей 62 копейки и пени в размере 1607 рублей 64 копейки, в возврат госпошлины 1312 рублей 80 копеек.

Взыскать с ФИО23 ФИО378, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 287631 рубль 06 копеек и пени в размере 70614 рублей 73 копейки, в возврат госпошлины 6782 рубля 46 копеек.

Взыскать с ФИО24 ФИО379, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 22705 рублей 02 копейки и пени в размере 1507 рублей 45 копеек, в возврат госпошлины 926 рублей 37 копеек.

Взыскать с ФИО25 ФИО380, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 78929 рублей 06 копеек и пени в размере 8590 рублей 51 копейку, в возврат госпошлины 2825 рублей 59 копеек.

Взыскать с ФИО26 ФИО381, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 10086 рублей 02 копейки и пени в размере 31140 рублей 99 копеек, в возврат госпошлины 1436 рублей 81 копейку.

Взыскать с Мурзенко ФИО382, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 9492 рубля 26 копеек и пени в размере 43634 рубля 07 копеек, в возврат госпошлины 966 рублей 47 копеек.

Взыскать с Мурзенко ФИО383, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 827 рублей 32 копейки.

Взыскать с ФИО28 ФИО384, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 76101 рубль 10 копеек и пени в размере 24336 рублей 92 копейки.

Взыскать с ФИО28 ФИО385, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 3208 рублей 76 копеек.

Взыскать с ФИО29 ФИО386, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 214837 рублей 85 копеек и пени в размере 28843 рубля 46 копеек.

Взыскать с ФИО29 ФИО387, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 5636 рублей 81 копейку.

Взыскать с ФИО30 ФИО388, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 163290 рублей 51 копейку и пени в размере 22762 рубля 45 копеек.

Взыскать с ФИО30 ФИО389, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 4921 рубль 06 копеек.

Взыскать с ФИО31 ФИО390, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 166680 рублей 07 копеек и пени в размере 27661 рубль 23 копейки.

Взыскать с ФИО31 ФИО391, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 5086 рублей 83 копейки.

Взыскать с ФИО32 ФИО392, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 135460 рублей 77 копеек и пени в размере 15810 рублей 62 копейки.

Взыскать с ФИО32 ФИО393 ФИО4, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 4225 рублей 43 копейки.

Взыскать с ФИО33 ФИО394, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 164136 рублей 17 копеек и пени в размере 37574 рубля 21 копейку.

Взыскать с ФИО33 ФИО395, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 5217 рублей 10 копеек.

Взыскать с ФИО34 ФИО396, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 220956 рублей 43 копейки и пени в размере 48857 рублей 22 копейки.

Взыскать с ФИО34 ФИО397, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 5898 рублей 14 копеек.

Взыскать с ФИО35 ФИО401, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 42771 рубль 40 копеек и пени в размере 4603 рубля 83 копейки.

Взыскать с ФИО35 ФИО399, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 1621 рубль 26 копеек.

Взыскать с ФИО36 ФИО402, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 243577 рублей 70 копеек и пени в размере 52274 рубля 99 копеек.

Взыскать с ФИО36 ФИО403, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 6158 рублей 53 копейки.

Взыскать с ФИО37 ФИО404, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 98138 рублей 03 копейки и пени в размере 5698 рублей 92 копейки.

Взыскать с ФИО37 ФИО405, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 3276 рублей 74 копейки.

Взыскать с ФИО1 ФИО406, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 73710 рублей 67 копеек и пени в размере 4699 рублей 12 копеек.

Взыскать с ФИО1 ФИО407, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 2552 рубля 29 копеек.

Взыскать с ФИО1 ФИО408, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 12186 рублей 92 копейки и пени в размере 1660 рублей 76 копеек.

Взыскать с ФИО1 ФИО409, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 553 рубля 91 копейку.

Взыскать с ФИО40 ФИО410, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 124969 рублей 47 копеек и пени в размере 10797 рублей 16 копеек.

Взыскать с ФИО40 ФИО411, ИНН ... в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 4131 рубль 28 копеек.

Взыскать с ФИО41 ФИО412, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ... ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 64396 рублей 60 копеек и пени в размере 4033 рубля 05 копеек.

Взыскать с ФИО41 ФИО413, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 2252 рубля 89 копеек.

Взыскать с ФИО42 ФИО414, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 176392 рубля 93 копейки и пени в размере 16674 рубля.

Взыскать с ФИО42 ФИО415, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 5061 рубль 34 копейки.

Взыскать с ФИО43 ФИО416, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 201559 рублей 79 копеек и пени в размере 16758 рублей 09 копеек.

Взыскать с ФИО43 ФИО417, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 5383 рубля 18 копеек.

Взыскать с ФИО44 ФИО418, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 9631 рубль 04 копейки и пени в размере 1129 рублей 41 копейку.

Взыскать с ФИО44 ФИО419, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 430 рублей 42 копейки.

Взыскать с ФИО45 ФИО420, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 40498 рублей 20 копеек и пени в размере 2281 рубль 70 копеек.

Взыскать с ФИО45 ФИО421, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 1483 рубля 40 копеек.

Взыскать с ФИО46 ФИО422, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 116499 рублей 77 копеек и пени в размере 8425 рублей 91 копейку.

Взыскать с ФИО46 ФИО423, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 3698 рублей 51 копейку.

Взыскать с ФИО47 ФИО424, ИНН ..., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 13199 рублей 54 копейки и пени в размере 11 рубля 63 копейки.

Взыскать с ФИО47 ФИО425, ИНН ..., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 528 рублей 45 копеек.

Взыскать с ФИО48 ФИО426, паспорт гражданина РФ ...., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «РСК», ИНН ..., ОГРН ..., задолженность за жилищно-коммунальные услуги в размере 387264 рубля 21 копейку и пени в размере 75211 рублей 85 копеек.

Взыскать с ФИО48 ФИО427, паспорт гражданина РФ ...., в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере 7824 рубля 76 копеек.

В удовлетворении иска к Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, ФИО50 ФИО428, ФИО52 ФИО429, ФИО51 ФИО430 отказать. 

Решение может быть обжаловано в Верховный суд РТ через Вахитовский районный суд г.Казани в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья: Е.В.Зыбунова